Administracion
Parenteral de
Medicamentos

§ GENERALITAT VALENCIANA

: AGENCIA
§ VALENCIANA
DE SALUT

DEPARTAMENTO DE SALUD

DE LA MARINA BAIXA SERVICIO DE FARMACIA




SERVICIO DE FARMACIA:

JEFE DE SERVICIO:
Amparo Raga Beser

ADJUNTOS:
M?# Angeles Cia Barrio
Maxima Mateo Garcia
Rosa Fuster Ruiz de Apodaca

BECARIAS:
Maria Pampliega Mayoral
Gema Ripoll Cano
Tamara Yepes Requena




INTRODUCCION

La presente Guia va dirigida al personal de
enfermeria del Hospital con el fin de conseguir una
administraciéon mas segura de los medicamentos en
su practica diaria.

La Guia se ha estructurado como un pequeno
manual de consulta rapida que puede llevarse en un
bolsillo de |la bata. Consta de una lista de
medicamentos incluidos en la Guia
Farmacoterapéutica del Hospital que precisan
administracion parenteral y en cada medicamento se
ofrece la informacion clasificada en tres apartados:

1. Nombre: Se hace constar el nombre genérico,
el nombre comercial y las distintas presentaciones
existentes en el Hospital.

2. Método de administracion: Se incluye
informacion sobre tres formas de administracion:

Inyeccion intramuscular

Inyeccion IV directa

Perfusion IV intermitente

y se especifica una recomendacion:« Sl » o « NOw».

3. Método de reconstitucion, conservacion y
estabilidad en soluciones IV.

Con la elaboracion de esta Guia se pretende
proporcionar una herramienta que ayude al personal
de enfermeria a resolver los problemas relacionados
con la administracion de los medicamentos y asi
mejorar la calidad de la atencion al paciente.




MEDICAMENTO IM |IVDIRECTA| PERFUSION IV | ESTABILIDAD
AC ET_I@ECISTEINA Di en 50-100 ml 65% | Rec: no procede
fﬂ:}";nélo% ma/3 ml J NO Adm 15-30 min Dil: uso inmediato
ACETILCISTEINA A e P
(Flumil antidoto® 20%) NO | NO |2 dosis + 500 ml o procede
Vial 2 g/10 ml ;3&5;/0 4h |

0sis + - :
G5% 16 uso inmediato
ACETILSALICILATO | ¢ Dil en 100- Rec: uso
DE LISINA Rec | No [250misFoGage | Mmediate
0
(Inyesprin®) con 5 ' Dil: uso
Vial 0,9 g ml API Perf max 2 h iy mediato
ACICLOVIR o0 | Rec: 12 h T
Vial 250 mg NO | NO |Dilen 100250ml| Dil: 12 h TA
SF 0 G5% No
(cone< Smyiml)| refrigerar
Adm 60 min
AIMIKACINA Dil cada 500 mg | Rec:
Vial 500 mg/2 ml ‘) No | 100 ml no procede
SFo G5% Dil: 24 h TA
Adm 30-60 min |60 dias nevera
AMIODARONA Dil en G5% a
conc > 0,6 ma/ml | Rec:
SIGVERIESR NO | NO [Diniciak 20 Eﬂn- o procede
Amp 150 mg/3 ml THE Dil: 24 hTA
D m: Perf IV 24 h




MEDICAMENTO IM  |IVDIRECTA| PERFUSION IV | ESTABILIDAD
AMOXI-CLAVULANICO AR
Vial 1 ¢/200 mg NO | NO Dil 2 gen 100 ml SF | Rec:
Vial 2 9/200 mg No utilizar G5% | uso inmediato
Adm 30 min | Dil: uso inmediato
AMPICILINA S| Dil en Rec:
P Rec 50-100 mi us0 inmediato
(Gobemicina®) NO |[SFo G5% "
Vial 1 con 4 Dil: 4 h TA
g Adm
ml API 30-60 min 24 h nevera
ATENOLOL S| [Dilen g?lfi ﬂﬂﬁmfﬁ‘dﬁ
——— [1 - NO 1 lenta |SF0G5% | Proteger
P>mg Img/min | Adm 20 min | de la luz
Rec
Rec:
AZATIOPRINA i A 54T 525
(Imurel®) 50-100 ml K
Vial 50 m WA [sFocsn M
J Adm
30-60 min
AZITROMICINA g&;ﬁ 45 i pPI|
(Zitromax®) NO | NO 5; ge£50;'u ™24 nevera
Vial 500 mg Adm 1 h Dil:
EFIluEgE}”EOO ml| uso inmediato
Adm 3 h
AZTREONAM SI Dil en Rec:48 h TA
(Azactam®) Rec - E’Eg %OSLEI 7 dias nevera
Vial 1 g con 3 o Dil: 48 h TA
ml API 20-60 min | 7 dias nevera




MEDICAMENTO IM  [IVDIRECTA| PERFUSION IV | ESTABILIDAD
BUTILESCOPOLAMINA | S| | S| NO No procede
(Buscapina®) Adm
Amp 20 mg/1 ml éem
BUTILESCOPOLAMINA
METAMIZOL SI SI NO No procede
(Buscapina Ad
Compositum®) Ieng
Amp 20 mg-2,5 g/5 ml 5 min
CALCIO, Dil en
GLUCONATO S| EEJ%USI’E' | Rec:
(Suplecal®) (Solo | NO ’éﬁ"gnm‘ﬁﬁ min | no procede
Amp 1 g/10 ml Adultos 500-1000ml | Dil: 24 h TA

SF 0 G5%
PerfIV24h |
CASPOFUNGINA Reccon | RE% 24 h
{Caheigas?) NO | NO :Jqu s g'l_ziShc
: il en il:
Vial 50 mg 250 ml SF | T* < 25°C
Vial 70 mg Adm 1 h 48 h nevera
CEFAZOLINA ng il Dil en Rec:
(Tasep@) o r[] 50-100 m| 24 h TA
1 o o NO | oG53, |96 h never:
+15ml Adm Dil: 24 h TA
AP 30-60 min | 96 h nevera
CEFONICID Rﬁc o Dil en Rec:
Vial 1 L 50-100ml |12 hTA
4 "dfz";i'”a NO |SF0G5% |72 h nevera
+15ml Adm | Dil: 12 h TA
AP| 20-30 min | 72 h nevera




MEDICAMENTO IM | IVDIRECTA| PERFUSION IV | ESTABILIDAD
CEFOTAXIMA mDéiﬁi;‘ Dil en Rec
Vial 500 mg, P cor 50-100ml {24 hTA
19y2g 2l | o SFoG5% |5 dias nevera
I|d::}%ama Adm Dil: 24 h TA
Zh 30-60 min |5 dias nevera
+2ml
APl
CEFTAZIDIMA mgif"? Dil en Rec:
(Fortam®) Rec CD?] G 50-100 Lnl 18 h TA
Vial1gy2g 15m SFoG5% | 7 dias nevera
docaina Adm Dil: 18 h TA
" 12,§Uml 30-60 min | 7 dias nevera
AP
CEFTRIAXONA Dosis Dil en Rec:
Vial 1gy2g e 50-100ml | 6hTA
15m | NO SFoG5% |24 hnevera
Irdocﬂama Admenal |Dil: 3 dias TA
2% menos 30 min| 10 dias nevera
+2ml
API
CEFUROXIMA Rec gtlll ?[1}0 | Rec:5hTA
Vial 750 mg con | NO [gr,ggop | 48hnevera
3 m i Dil: 12 hTA
AP en 15-60 min | 48 h nevera
CICLOSPORINA A Dil 1 amp en |Rec:
(Sandimmun®) 5 | 50-100 ml SF |no procede
Amp 50 mg/1 mi 0G5% Dil: 12 h SFTA;
Adm2-6h |24hG5%TA
Usar frascos vidrio




MEDICAMENTO IM |IVDIRECTA| PERFUSION IV | ESTABILIDAD
CIPROFLOXACINO Adm
Vial 200 mg/100 ml NO 1 NO | 35 60 min | No procede
CLARITROMICINA Rec con 10 ml API{ Rec: 24 h TA;
(Klacid®) NO | NO |Dilen250miSFo ;?I,hﬁﬂﬁfg
Vial 500 mg G5% Adm 60 min| 48 h nevera
CLINDAMICINA Eg ?BD - Rec;
= m
Amp 600 mg/dml | ;| No |oG50% e Procece
| C méx: 12 mg/m| | Dil: 16 dias TA
| Adm 20-60 min | 32 dias nevera
CLONAZEPAM | 5| Rec:
(Rivotril®) Mezclarel|  Adm NO uso inmediato
Amp 1 mg/1 ml + ':%'"gﬁ';‘go lenta Dil:
Amp con 1 ml| API | 2amp no procede
CLORAZEPATO SI Rec:
DIPOTASICO Reccon | Adm uso inmediato
(Tranxilium®) L enta NO Dil:
_ disolvente .
Vial 20 mg | espectfico no procede
CLOXACILINA Dil en 100 ml |Rec: Lcjfo
; SF 0 G5Y% Inme |ato
vial1g NO | NO ° n Dil: uso
Adm 60 min  |inmediato
COTRIMOXAZOL |fecwnsy Dil en la Rec:24 hTA
Sulfametoxazol/ Uisalvente proporcion de|Dil: 6 h TA
. . ya que este NO |1 vial N i
Tnmetgpnm contiene e vial en O refrigerar
(SOItI’im@) timetoprm 250 ml G5%
Vial 800 mg/160 mg | Adm lent3 Adm 60-90 min




MEDICAMENTO IM  |IVDIRECTA | PERFUSION IV | ESTABILIDAD
DEXAMETASONA Dil en Ruc:
(Fortecortin®) 50-100 ml SF [no procede
Amp 4 mg/1 ml) S| NO |0 G5% Dil
Amp 40 mg/5 ml) Adm 30-60 min |7 dias TA
DEXKETOPROFENO [33'[I}| ?BO - Rec:

-100 m

(Enantyum®) S| NO |3 G5 n? procede

Amp 50 mg/2 m| Adm Dil: 24 h TA
10-30 min |y en nevera

DIAZEPAM Aﬁl Dil 1 amp en al| Rec:

ValIUGT®) SI'" | lenta |SFoG5% "

Amp 10 mg/2 ml 051 |Adm Dil: 24 h TA

m”min) 15-30 min

DIGOXINA Dil 50 ml SF | Rec: ;

0 G5% no procede

Amp 0,25 mg/ml NO | NO Adm il
10-20min | uso inmediato

DOBUTAMINA Dil en 50-1000| Rec:

Amp 250 mgi20ml | NO | No |MIG5%0SF no procege
Utilizar bomba| Dil: <12 h TA
de infusion |24 h nevera

i - .

DOPAMINA AR e
ml SF 0 G5% no procede

Amp 200 mg/5ml | NO | NO |Utlizarbomba |"°P
deinfusion | Dil: 24 h TA
Dil en Rec:

(Vibravenosa®) NO | NO |o0G5% , .p

Amp 100 mg/5 m| Admenal D120 TA
menos Th |72 h nevera

10




MEDICAMENTO IM |IVDIRECTA| PERFUSION IV | ESTABILIDAD
ERITROMICINA, Rec con 20 ml API | Rec: 24 h TA:
LACTOBIONATO | No | no |Dilen 14 dias nevera
(Pantomicina®) 250-500 ml SF {Dil: 8 h TA;
Vial 1 g Adm 30-60 min |24 h nevera
ERTAPENEM Rec con Rec:
(Invanz®) No | No 10 ml APT o SF| uso inmediato
Vial 1g Dil en 50 I SF| pjj: 6 h TA:

Adm 30 min |24 h nevera
FENITOINA Dil en 50-250 ml SF | Rec:
Amp 100 mgl2ml | 5 | o |Clinel1-10mgil | NO procede
Vmax: Dil: ]
50 mgmin uso Inmediato
FITOMENADIONA Aﬁ' Dil en Rec:
(Konakion®) S| Ientamen 50 mISF I no procede
Amp 10 mg/1 m| al menos f‘gm Dil:
30 g o no hay datos
FLUCONAZOL Adm 100 mg | Rec:
(Citiges®) e 30min  |no procede
Vial 100 mg/50 ml Adm 200 mg | Dil:
Vial 200 mg/100 ml en 60 min | no procede
FLUMAZENILO o 10Sam | Rec
Amp 0,5 mg/5 ml SF o G5% no procede
NO Adm | Adm Dil:
1-3mlio1-04mgh | gt TA
en | Dil en 500 ml y
15seg [SFoG5% |24 hnevera
Adm hasta en 12 h

11




MEDICAMENTO IM  |IVDIRECTA| PERFUSIONIV | ESTABILIDAD
FLUNITRAZEPAM E;C G Rec:
(Rohipnol®) conel | Adm NO usp inmediato
Amp 2 mg/1 ml + dlsotl- lenta en Dil:

Venié | 1.9 mi
Amp 1 ml API especico 1-2 min no procede
FOSFOMICINA | Reccon Dil en Rec:
(Fosfocina®) 2m 50-100 ml | uso inmediato
, lidocaina | NO | G594 o SF .
Vial 1 g 20 Dil: 24 h TA
AP|
FUROSEMIDA Dil 20 m? en | Rec:
Amp 20 mg/2 ml E{ﬂ-lmﬂfmlj UES% no procede
S| No | Velmaxdmgmin|
Amp 250 mg/25 ml DI 250 mg en Dil: 24 h TA
250 ml SF 0 G5%
Adm 60 min
GENTAMICINA Dil en 100-250 ml| Rec:
Vial 80 mg/2 ml FoG3% no procede
Sl | NO TCmafi - |Dil24hTA
A;:? ™ 130 dias
060min |
HALOPERIDOL Dil en Rec:
Amp 5 mg/1 mi 50-100 ml G5% | no procede
si | no |[Adm30min | pil. 7 dias TA
Dil en en G5%
500 ml G5%
Perf IV 24 h

2




MEDICAMENTO IM | IVDIRECTA| PERFUSION IV ESTABILIDAD
S| Dil en SF 0 G5% Rag:
HIDROCQRTISONA Adm lenta | para obtener -
(Actocortina®) (ada G 24 h nevera
Vial 100y500mg | | 1aﬂlﬂm"gg§5“ e Dil: 24 h TA
30589 | el <25 mg/min
HIERRO (111), Dil 1 amp en| Rec:
SACAROSA NO | NO 100 ml SFy | no procede
(Venofer®) 2.ampen | pjl: uso
Amp 100 mg/5 ml im' EF o ediato
ILOPROST Dil en 220 ml | Rec:
(lomedin®) NO NO SF 0 G5% no procede
Amp 50 mcg/0,5 ml| gin:arfgomba Dil:
de infusion | UsO inmediato

IMIPENEM-CILASTATINA| NO

Dosis 500 mq dil en
100 ml SF 0 G5%

Dil;

- i 2OV 4 hTA;
(Tienam®) EXiste adm 20-30 min ,
il S presenta- | NO 1 pocicy ilen |24 h nevera
J cion 250 ml SF 0 G5%
especifica y adm 40-60 min
S| | Dilaconc Rec:
LABETALOL il | 1 mg/mienSF| "
(Trandate®) NO |50mgen |oO G5% pr
Amp 100 mg/20 ml almencs | A Dil: 24 h TA
2 ml/min
LEVETIRACETAM Dil en 100 ml | Rec:
Vial 500 mg!rs mi Adm 15 min| Dil:
24 h nevera

13




MEDICAMENTO IM  |IVDIRECTA| PERFUSION IV | ESTABILIDAD
LEVOFLOXACINO Adm como |Rec: 5
Vial 500 mg/100 ml NO | NO minimo en Bfill_proce e

60 min no procede
SI SI |
LEVOTIROXINA Rec: uso
Reccon | Adm ! :
(Levothroid@f) 5 ml SF | directamente inmediato
- el contenido NO Dil:
Vial 500 mcg del vial e
reconstituido 2
LINEZOLID Adm | Rec: .
(Zyvoxid®) s | wo 30-120 min B?llproce e
Bolsa 600 mg/300 m '
no procede
MAGNESIO, SULFATO e, o |Reo
Amp 1,5 g/10 m| NO | NO o, | NOprocede
P il e
Adm 30 min '
MEROPENEM E[l]l ?BU i Eg:h1UhTAy
-100 m nevera
(Meronem?®) NO | NO | oo, on SF
Vial 1 g Adm 3hTAy18h
15-30 min nevera en G5%
Dil en .
METAMIZOL £0-100 m| Rec:
(Nolotil®) Sl NO | SFoG5% no procede
Amp 2 g/5 ml Adm 20-60 min | Dil:
Dil en uso inmediato
500-1000 ml
SFo G5%
Perf IV 24 h

14




MEDICAMENTO IM |IVDIRECTA| PERFUSION IV | ESTABILIDAD
METILPREDNISOLONA Dosis méx: | Dil en Rec:
(Urbason®) 250mg 150-100ml |48 hTA
Amp 8 mg/2 ml En casos | SF o G5% Dil:

AT 20 MO M| 1|V |y g g

P J menos | 0,5-30 mgiml
(Solu-Moderin®) Imin, | Adm
Vial 125 mg/2 ml preferib. | 30-60 min
Vial 1 g/15,6 ml 2 min
METOCLOPRAMIDA Dil en Rec:
(Primperan®) S| NO |SFoG5% Dil: 48 hTA
Amp 10 mg/2 ml Adm i

15-30 min | Proteger de la luz
METRONIDAZOL Adm | Rec:
Vial 500 mg/100 ml | no | no |20-60 min BDI procede
il:
no procede
MIDAZOLAM o Rec:
no procede
Amp 15 mg/3 ml S| | 1mg NO i
en il:
Amp 50 mg/10 ml 30 seg o procede
Inicio 1 mg/h,| Adm con
NI_MODIEINO durante 2 h. | bomba de
(Nimotop®) NO | NO |Sjtolerancia| infusion
Vial 10 mg/50 ml aumentar a | Incompatible
2 mg/h con PVC
ONDANSETRON ) |ohen 00l Rec
(Yatrox®) NO Adm 15 min |0 procede
Amp 4 mg/2 ml Adm EEI er{g%%ﬂ m | Dil: 7 dias TA
Amp 8 mg/4 ml lenta | oGk |0 ennevera

156




MEDICAMENTO IM  [IVDIRECTA | PERFUSION IV ESTABILIDAD
PAMIDRONICO, RDelc con 10ml APl | Rec:
130mgen |24 h nevera
ACIDO ' ;
(Aredia®) NO | NO L%Dmméaﬁi? *| il
Vial 30y 90 mg 24 h nevera
Dil 90 mg en
250 ml SF 0 G5%
Adm 2 h
PANTOPRAZOL en, o |Ree
(gnagastra@) NO | NO |SFoG5% 12hTA
Vial 40 mg Adm 15 min | Dil: 12 h TA
PARACETAMOL Rec:
Vial 1g/100ml | NO | NO |Adm 15 min D0 Procede
no procede
PENICILINA G Na™ 20-100 m -
BENCILPENICILINA SF 0 G5% SLc.. ias
(Penilevel®) S| NO gdmil -2 h1DM nelverah
: osis altas > 10M| Dil: 24 h TA
Vial IMy5MU dil en 1 L SF 0.G5%
Perf IV 24 h
Dl . .
PIPERACILINA/ s0-100ml | ReG 24N TA
TAZOBACTAM | NO | No  SFoGss | TIEer
; Ad I
Vial 49/0.5 g gg_n;g min |48 h nevera
Dil en ;
PIRACETAM Y0025 ngwe T
(Nootropil®) NO | NO |SFoG5% il
Amp 3 g/15 ml Adm e
i 30-60min |24 NTA

16




MEDICAMENTO IM [IVDIRECTA| PERFUSION IV | ESTABILIDAD
PROMETAZINA T (S
(Frinova®) S| NO |cp orgy | o PIOCEUE

Dil:
Amp 50 mg/2 ml Adm 24 h TA
30-60 min
PROPAFENONA Sl | il en Rec:
(Rytmonorm®) No | Adm 50-0100 ml | no procede
Amp 70 mg/20 ml lenta | G5% Dil:
3> |Adm1-3h | no hay datos
min-1(0,5-1 mg/min)
PROPRANOLOL | bilen 50100 ml | Rec:
(Sumial®) NO fégt“; SF0G5% | no procede
Amp 5 mg/5 ml tmimin | Adm 1 mg en | Dil: 24 h TA
10-15 min
Dil en Rec:
RANITIEINA 22-1%05$| no procede
(Zantac®) 0G% | pil-ag hTA:
Amp 50 mg/5 ml Adm en 14 dias
Dil en 500 m|
SF o G5%
Perf IV 24 h
RIFAMPICINA Reccon 10 |Rec: 6 h TA;
(Rifaldin®) E?IEB{?J?J dte. 12I h nevera
' | mgen, | Dil: uso
L NO | NO al menos, 500 | inmediato
ml SF 0 G5%
Adm 3 h

1@




MEDICAMENTO IM  |IVDIRECTA| PERFUSION IV ESTABILIDAD
Dil en Rec:
SALBU,TAMOL 100-500 ml|no procede
(Ventolin®) SFOG5% | pi-
AmpOsmgiiml | g | No |Adm uso
3-20 mcg/min| inmediato
SOMATOSTATINA f\dm Dil en Rec:
Amp 3 mg NO En”{}a 500 mlI SF |24 h nevera
menos |Perf IV 12 h |Dil:
de 24 h nevera
3min
TEICOPLANINA | S EE;' en  |Reci48TA
1@ Rec -10Um 21 dias
gaar[g4o()cg]dm) con | NO |SF0G5% |nevera
- 3 ml Adm Dil: 24 h
AP 30 min nevera
TEOFILIN 0-fo0m | ReC
= m
(Eufilina@) A SF 0 G5% no procede
Adm Dil:
Amp 200 mg/10ml | NO | NO |50.30 min | DIl USO
mp mg/ium 20-30 min iaradiato
Dil en 500 ml
SFo GS%
Perf IV 24 h
TIAPRIDA N_o se
(Tiaprizal®) | S| NO dispone de
Amp 100 mg/2 m| datos
Dil en Rec:
TOBRAMICINA
Vial 100 mg/2 ml SI | NO 220252ml no procede
0 G5% i hTA
C max: Tmg/ml Dil: 24
Adm 30-60 min | 96 h nevera

18




MEDICAMENTO IM |IVDIRECTA| PERFUSION IV ESTABILIDAD
TRAMADOL A NS
(Adolonta®) Adm 30-60 min| 1.
amotoomeml | > | M0 |u L -

p g %I EEEE}P ml | uso inmediato

0 70
Perf IV 24 h
TRANEXAMICO, ?('3' 2 Rec: P
-100 ml | no procede
ACIDO 0 S NO |SFo G5% Dil:
(Amchafibrin®) L
Adm uso inmediato
Sl Ipilen500ml |Rec: uso
VALPROICO, ACIDO veccon | 21 €N BeLs be
Vial 400 mg NO | daiap |SF 0 G5% m_medlato
Adm | Perf IV 24 h | Dil: 24 h
|ES"TE’.E‘” nevera
min
VANCOMICINA Rec 500 mg con| Rec: 14 dias
Vial 500 mg 1ﬂdm\5}?jglyd|lmr n?vera !
NO NO g?rr?enos 1%% emnl i1 A dos
SF 0 G5% Neverd
Adm 60 min
Rec con 19 ml API Rec: 24 h
VORICONAZOL e 100250 ec:
(Vfend®) o | no | PO Dilt s
Vial 200 mg s ramem | inmediato
(V méx 3 mg/Kg/h)
ZOLEDRONICO, Rec: no
ACIDO Dil en 100 ml SF prgcede
(Zorneta@) NO NO |Adm 15 min| Dil: 24 h
Vial 4 mg/5 ml nevera

19




INDICE

NOMBRE GENERICO

NOMBRE COMERCIAL

Pagina

ACETILCISTEINA

Flumil

ACETILCISTEINA

Flumil antidoto 20%

ACETILSALICILATO DE LISINA Inyesprin
ACICLOVIR

AMIKACINA

AMIODARONA Trangorex
AMOXI-CLAVULANICO

AMPICILINA Gobemicina
ATENOLOL Tenormin
AZATIOPRINA Imurel
AZITROMICINA Zitromax
AZTREONAM Azactam
BUTILESCOPOLAMINA Buscapina

BUTILESCOPOLAMINA / METAMIZOL

Buscapina Compositum

CALCIO, GLUCONATO Suplecal
CASPOFUNGINA Cancidas
CEFAZOLINA Tasep
CEFONICID

CEFOTAXIMA

CEFTAZIDIMA Fortam
CEFTRIAXONA

CEFUROXIMA

CO |00 |00 |0 ||~ |~ |~ |~ woyoy oy oy ooy b |wn w | | un

20




NOMBRE GENERICO NOMBRE COMERCIAL |Pagina
CICLOSPORINA A Sandimmun 8
CIPROFLOXACINO 9
CLARITROMICINA Klacid 9
CLINDAMICINA 9
CLONAZEPAM Rivotril 9
CLORAZEPATO DIPOTASICO | Tranxilium 9
CLOXACILINA 9
COTRIMOXAZOL Sulfametoxazol/Trimetoprim | -~ Soltrim 9
DEXAMETASONA Fortecortin 10
DEXKETOPROFENO Enantyum 10
DIAZEPAM Valium 10
DIGOXINA 10
DOBUTAMINA 10
DOPAMINA 10
DOXICICLINA Vibravenosa 10
ERITROMICINA, LACTOBIONATO | Pantomicina 11
ERTAPENEM Invanz 11
FENITOINA 11
FITOMENADIONA Konakion 11
FLUCONAZOL Citiges 11
FLUMAZENILO 11
FLUNITRAZEPAM Rohipnol 12
FOSFOMICINA Fosfocina 12

21




NOMBRE GENERICO NOMBRE COMERCIAL | Pagina
FUROSEMIDA 12
GENTAMICINA 12
HALOPERIDOL 12

 HIDROCORTISONA Actocortina 13
HIERRO (Ill), SACAROSA Venofer 13
ILOPROST llomedin 13
IMIPENEM-CILASTATINA Tienam 13
LABETALOL Trandate 13
LEVETIRACETAM Keppra 13
LEVOFLOXACINO 14
LEVOTIROXINA Levothroid 14
LINEZOLID Zyvoxid 14
MAGNESIO, SULFATO 14
MEROPENEM Meronem 14
METAMIZOL Nolotil 14
METILPREDNISOLONA Urbasdn, Solu-Moderin | 15
METOCLOPRAMIDA Primperan 15
METRONIDAZOL 15
MIDAZOLAM 15
NIMODIPINO Nimotop 15
ONDANSETRON Yatrox 15
PAMIDRONICO, ACIDO Aredia 16

| PANTOPRAZOL Anagastra 16

2




NOMBRE GENERICO NOMBRE COMERCIAL |Pagina
PARACETAMOL 16
PENICILINA G Na™ BENCILPENICILINA |  Penilevel 16
PIPERACILINA/TAZOBACTAM 16
PIRACETAM Nootropil 16
PROMETAZINA Frinova 17
PROPAFENONA Rytmonorm 17
PROPRANOLOL Sumial 17
RANITIDINA Zantac 17
RIFAMPICINA Rifaldin 17
SALBUTAMOL Ventolin 18
SOMATOSTATINA 18
TEICOPLANINA Targocid 18
TEOFILINA Eufilina 18
TIAPRIDA Tiaprizal 18
TOBRAMICINA 18
TRAMADOL Adolonta 19
TRANEXAMICO, ACIDO Amchafibrin 19
VALPROICO, ACIDO 19
VANCOMICINA 19
VORICONAZOL Vfend 19
ZOLEDRONICO, ACIDO Zometa 19

23




AGENCIA
g VALENCIANA
' DE SALUT

DEPARTAMENTO DE SALUD
DE LA MARINA BAIXA




